1

№ 13 (448) от 26.06.2023

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     от 30 мая 2023 года                                                                              №  25

  р.п. Саргатское

О внесении изменений и дополнений в Устав Саргатского

 муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Саргатского муниципального района Омской

области в соответствие с положениями действующего законодательства, в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет

Саргатского муниципального района   РЕШИЛ:

1. Внести  изменения и дополнения  в Устав Саргатского муниципального

района Омской области:

1) содержание статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального района - Саргатский

муниципальный район Омской области.

2. Саргатский муниципальный район Омской области (далее – Саргатский

муниципальный район, муниципальный район) имеет правовой статус

муниципального района.

3. Саргатский муниципальный район образован в 1924 году.

4. Административным центром Саргатского муниципального района

является рабочий поселок Саргатское.»;

2) часть 1 статьи 6.1 Устава дополнить пунктами 16, 17 следующего

содержания:

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся

в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

3) в статье 6.2 Устава:

- в пункте 19 «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

- дополнить пунктами 14.1, 14.2 следующего содержания:

«14.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях

населенных пунктов поселений, установлении и изменении их границ, а также

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений;

14.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов поселений»;

4) в части 2 статьи 9 Устава слова «избирательной комиссией Саргатского

муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией,

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

5) статью 10 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Голосование по отзыву депутата, голосование по вопросам

изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района

1. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения в

порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для

проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его конкретные

противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в

судебном порядке.

Основания для отзыва депутата и процедура отзыва устанавливаются

Уставом муниципального района. Основанием отзыва депутата Совета

муниципального района является нарушение своими действиями (бездействием) или

решениями Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава

(Основного закона) Омской области, законов Омской области, настоящего Устава,

повлекшее нарушение прав и свобод физических и (или) юридических лиц, факт

которого подтвержден решением суда.

Совет муниципального района назначает голосование по отзыву депутата

Совета муниципального района в течение 30 дней со дня поступления в Совет

муниципального района документов о выдвижении соответствующей инициативы.

Депутат Совета муниципального района имеет право дать избирателям

объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее

половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном районе

(избирательном округе).

3. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в

Совете муниципального района замещаются депутатами, избранными в составе

списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата

не применяется.

4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

получения согласия населения при изменении границ муниципального района,

преобразовании муниципального района проводится голосование по вопросам

изменения границ, преобразования муниципального района.

5. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района,

преобразования муниципального района проводится на всей территории

муниципального района или на части его территории в соответствии с Федеральным

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

6. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района,

преобразования муниципального района назначается Советом муниципального

района и проводится в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Омской

области для проведения местного референдума, с учетом особенностей,

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». При этом положения федерального

закона, закона Омской области, запрещающие проведение агитации

государственными органами, органами местного самоуправления, лицами,

замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения,

определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не

применяются.

7. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района,

преобразования муниципального района считается состоявшимся, если в нем

приняло участие более половины жителей муниципального района или части

муниципального района, обладающих избирательным правом. Согласие населения на

изменение границ муниципального района, преобразование муниципального района

считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало

более половины принявших участие в голосовании жителей муниципального района

или части муниципального района.

8. Итоги голосования по отзыву депутата, итоги голосования по вопросам

изменения границ, преобразования муниципального района и принятые решения

подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

6) в статье 29.1 Устава:

а) часть 3 исключить;

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются

досрочно решением Совета муниципального района в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района в течение

шести месяцев подряд.»;

в) в подпунктах а), б) пункта 2 части 9 слова «избирательной комиссии

муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией,

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного

самоуправления, местного референдума»;

г) часть 12 признать утратившей силу;

7) в статье 34.1 Устава:

- в части 2 слова «К отношениям, связанным с осуществлением

муниципального контроля, организацией и проведением проверок применяются

положения Федерального закона» заменить словами «Организация и осуществление

видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом»;

- дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в

границах Саргатского муниципального района объектов соответствующего вида

контроля»;

8) статью 36 Устава исключить;

9) части 3, 4, 5 статьи 36.1 Устава исключить.

Глава Саргатского

муниципального района                   В.В. Хохлов

Председатель Совета

Саргатского муниципального района                                            Н.В. Мартышова

САРГАТСКИЙ ВЕСТНИК
ГАЗЕТА   ОРГАНОВ  МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 13 (448)
26 июня 2023 г.

№  ____    (    ___)                                                                                    ОТ   ___________

consultantplus://offline/ref=186297D845A8952B9234D8AE330E9C119052E62D17229EBF32B95EF23EB2520ED911BAA0982D40C62D51A0R8sDC
consultantplus://offline/ref=186297D845A8952B9234D8AE330E9C119052E62D17229EBF32B95EF23EB2520ED911BAA0982D40C62D51A0R8sDC
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/77704239/entry/1401201
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/cf1f5643-3aeb-4438-9333-2e47f2a9d0e7.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/cf1f5643-3aeb-4438-9333-2e47f2a9d0e7.html
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/74449814/entry/0

2

№ 13 (448) от 26.06.2023

Совет Саргатского муниципального района Омской области.

газета зарегистрирована решением Совета Саргатского муниципального района

Омской области от 15.04.2011 № 19 «Об утверждении печатного средства

 массовой информации «Саргатский вестник»

Саргатского муниципального района Омской области

Подписано в печать 26.06.2023  г. в 11.00.

Тираж:  13 экз, Объём 19 печ. лист

26.06.2023  Печать цифровая.

Издатель   - Совет Саргатского  муниципального района  Омской области

Адрес издателя: Омская область, р.п. Саргатское, ул. Октябрьская 38Б

Распространяется бесплатно

За достоверность сведений в опубликованных материалах несут их авторы